
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici, del mese di maggio alle ore 13:10, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Comparetto Piera Letizia.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 46 DEL 14/05/2024

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO ANNUALITA’ 2024. RISORSE REGIONE
SICILIANA PRESIDENZA DELLA REGIONE DIPARTIMENTO
AUTORITA’ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA
REGIONE SERVIZIO 8 - DECRETO SEGRETARIO GENERALE N.
704/2023 DEL 22/09/2023 “Interventi urgenti di messa in sicurezza e
manutenzione idraulica di un tratto, a ridosso delle abitazioni, del Fiume
Eleuterio passante per il territorio comunale di Ficarazzi (PA)”
IMMEDIATAMENTE ESGUIBILE.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Vicesindaco Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Vice Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni avente per oggetto: VARIAZIONE AL
BILANCIO ANNUALITA’ 2024. RISORSE REGIONE SICILIANA PRESIDENZA DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AUTORITA’ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA REGIONE
SERVIZIO 8 - DECRETO SEGRETARIO GENERALE N. 704/2023 DEL 22/09/2023 “Interventi urgenti
di messa in sicurezza e manutenzione idraulica di un tratto, a ridosso delle abitazioni, del Fiume Eleuterio
passante per il territorio comunale di Ficarazzi (PA)”

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 52 DEL 09/05/2024

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli
artt. 244 e seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata,
previa acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione
economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con
relativi allegati, DUP e Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

- con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di
Palermo (nota prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057
del 31.05.2022, il Ministro dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai
sensi dell’art. 261, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il
bilancio di previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2024 è stata autorizzata la
gestione provvisoria del bilancio 2024 fino al 15/03/2024.

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 03/04/2024 è stata autorizzata la
gestione provvisoria del bilancio 2024 fino al 30/04/2024.

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO ANNUALITA’ 2024. RISORSE REGIONE
SICILIANA PRESIDENZA DELLA REGIONE DIPARTIMENTO
AUTORITA’ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA
REGIONE SERVIZIO 8 - DECRETO SEGRETARIO GENERALE N.
704/2023 DEL 22/09/2023 “Interventi urgenti di messa in sicurezza e
manutenzione idraulica di un tratto, a ridosso delle abitazioni, del Fiume
Eleuterio passante per il territorio comunale di Ficarazzi (PA)”



CONSIDERATO che l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia è l’ente titolare

delle competenze istituzionali di gestione e manutenzione del demanio idrico fluviale, nonché

titolare delle risorse finanziarie stanziate nell’ambito del Bilancio della Regione Siciliana per la

realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e somma urgenza sul

demanio idrico fluviale.

CONSIDERATO che con nota prot. n. 16547 del 22/09/2023, il Segretario Generale

dell’Autorità di Bacino ha definito le procedure attuative per la realizzazione degli interventi

urgenti segnalati dai Comuni “Interventi urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria sul
demanio fluviale – Indicazioni procedurali”.

CONSIDERATO che con nota prot. n. 3713 del 23/02/2023, dell’Amministrazione Comunale di

Ficarazzi (PA) e con verbale di sopralluogo del 10/03/2023 a firma di funzionari del Servizio 4

dell’Autorità di Bacino e funzionario tecnico del Comune di Ficarazzi, trasmesso con nota 8896

del 13/04/2023, venivano segnalate al Segretario Generale dell’Autorità di Bacino, la criticità

idraulica sul fiume Eleuterio, che limita il regolare deflusso delle acque in un tratto (lungo circa

m. 400,00) adiacente il centro abitato di Ficarazzi (PA), in corrispondenza di un’ansa il cui

argine in sinistra idraulica è costituito dalla cinta muraria delle abitazioni ivi presenti, fabbricati

divenuti di fatto, in tali circostanze, muro d’argine, Il Segretario Generale dell’Autorità di

Bacino, trasmetteva il verbale di sopralluogo al Servizio 8 dell’Autorità di Bacino, disponendo

la preparazione degli atti consequenziali per la sottoscrizione di una Convenzione con il

Comune di Ficarazzi (PA), al fine dell’ottenimento del finanziamento degli interventi consistenti

nella rifunzionalizzazione delle sezioni idrauliche del corso d’acqua, mediante taglio della

vegetazione spontanea e rimozione degli interramenti e dei depositi di materiale

sovralluvionato con scavo di sbancamento da eseguirsi all’interno dell’alveo.

VISTO l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. che prevede che le

amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento

in collaborazione di attività di interesse comune.

CONSIDERATO che il Dipartimento dell’Autorità di Bacino avendo preso atto di ricorrere

all’esterno della propria struttura organizzativa il reperimento delle risorse umane per

realizzare i propri programmi d’intervento nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, ha

individuato nella sottoscrizione di una convenzione con il Comune di Ficarazzi (PA) lo

strumento idoneo per implementare il proprio potenziale nel perseguimento delle proprie

finalità istituzionali.

VISTA la Convenzione del 18/09/2023 stipulata tra l’Autorità di bacino (Ente beneficiario del

finanziamento) e l’Amministrazione Comunale di Ficarazzi (PA) (Soggetto attuatore

dell’intervento).

CONSIDERATO che con la convenzione citata l’Autorità di Bacino ha determinato di avvalersi

del Comune di Ficarazzi (PA) quale soggetto attuatore esterno per la realizzazione del

progetto esecutivo dal titolo “Interventi urgenti di messa in sicurezza e manutenzione idraulica
di un tratto, a ridosso delle abitazioni, del Fiume Eleuterio passante per il territorio comunale di
Ficarazzi (PA)”.



VISTO il progetto esecutivo dei lavori redatto da questo ufficio, il cronoprogramma, il verbale di

verifica e validazione in linea tecnica approvato con determina dirigenziale n. 234

dell’08/08/2023.

CONSIDERATO che altresì il Comune di Ficarazzi (PA), in forza della Convenzione, assume

ed espleta le funzioni di stazione appaltante (ai sensi del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36), per la

realizzazione dell’intervento di cui sopra, curando tutte le fasi di approvazione, affidamento e

realizzazione dell’intervento, fino al collaudo dello stesso.

CONSIDERATO che con decreto del Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino

del Distretto Idrografico della Sicilia n. 891 del 07/11/2023, è stato destinato al Comune di Ficarazzi, per

interventi urgenti di messa in sicurezza e manutenzione idraulica di un tratto a ridosso delle abitazioni del Fiume

Eleuterio passante per il territorio comunale di Ficarazzi (PA), l’importo complessivo di € 159.960,00 e suddivisi

in € 63.984,00 per l’anno 2023 e € 95.976,00 per l’anno 2024;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 22/11/2023, con la quale è stata approvata la variazione al

bilancio di previsione finanziaria annualità 2023-2024, per la realizzazione dell’intervento di cui sopra,

suddividendo l’importo complessivo di € 159.960,00 in € 63.984,00 per l’anno 2023 e € 95.976,00 per l’anno

2024;

CONSIDERATO che per la ristrettezza dei tempi, non si è potuto procedere all’avvio dell’affidamento dei lavori in

argomento, nel corso dell’anno 2023.

VISTA la nota prot. n. 526 del 09/01/2024, con la quale si trasmette il cronoprogramma dei lavori e

finanziario aggiornato, all’ente finanziatore, al fine dell’utilizzo della somma di € 159.960,00

nell’esercizio finanziario 2024

VISTA la successiva nota prot n. 7615 del 02/05/2024, con la quale si ritrasmette il cronoprogramma dei

lavori e finanziario aggiornato, all’ente finanziatore, indicando come data di inizio e fine lavori il mese

di giugno 2024.

VISTO il Cronoprogramma dei lavori e finanziario aggiornato.

RITENUTO, dunque, necessario per poter avviare la procedura di affidamento e prenotare la

relativa spesa disporre variazione di bilancio con riferimento all’annualità corrente come

segue:

ENTRATE

USCITE

Tit Tip Cat Piano dei conti Cap Descrizione Stanz.to
2024
attuale

Variazione + Stanziamento 2024
+ variazione

4 200 01 E.4.02.01.01.000 1067 Finanziato con
D.S.G. n.
704/2023

€
95.576,00

€
63.984,00

€ 159.960,00

Mis Prog Titolo Mac Piano dei conti Cap Descrizione Stanz.to
2024

Variazione+ Stanziamento
2024 +



RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n.267/2000 in materia di variazioni di bilancio che recita
testualmente:

3. Il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia
nella prima parte, relativa alle entrate, che nella seconda parte, relativa alle spese.

4. Le Variazioni al Bilancio sono di competenza dell’Organo Consiliare.
5. Le Variazioni al Bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun

anno.
6. Ai sensi dell’art. 42, le variazioni di Bilancio possono essere adottate dall’organo

esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena decadenza, da parte dell’organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

RICHIAMATO l’art. 15 del decreto-legge n. 77 del 2021 che al comma 4-bis, gli enti locali che
si trovano in esercizio provvisorio o in gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal
2021 al 2026, a iscrivere in bilancio mediante apposita variazione tutti i finanziamenti di
derivazione statale o europea finalizzati alla realizzazione di investimenti (quindi non solo
quelli afferenti al PNRR o al PNC), in deroga a quanto previsto dall’articolo 163 del TUEL e dal
principio contabile applicato 4/2;

RILEVATO che le spese da sostenere mediante il predetto finanziamento risultano
giuridicamente qualificabili come necessarie, atteso che la mancata effettuazione
determinerebbe la perdita del finanziamento con conseguente danno finanziario per l’Ente.

PRECISATO che detti fondi presentano natura vincolata.

DATO ATTO che, conseguentemente alle variazioni di bilancio in questione, risulta
confermato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e
contabile, atteso che le maggiori spese autorizzate risultano finanziate da equivalenti risorse
regionali.

DATO ATTO che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli resi, ai sensi
degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n.267/2000, dal Responsabile del Settore VI in ordine alla
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

VISTO il verbale n. 114 del 18/04/2024, assunto al prot. n. 6879 del 18/04/2024, con il quale
l’Organo di Revisione Economico-Finanziaria ha espresso parere di competenza favorevole, ai
sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), n.2, D.Lgs. n.267/2000.

attuale variazione
2 08 01 02 U.2.02.01.09.010 501069 Interventi

urgenti di
messa in
sicurezza e

manutenzione
idraulica di un

tratto, a
ridosso delle
abitazioni, del

fiume
Eleuterio

passante per
il territorio
comunale di
Ficarazzi.

€
95.576,00

€
63.984,00

€ 159.960,00



VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità

PROPONE

1. Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto richiamate in premessa e facenti parte e
sostanziale della presente proposta.

2. Di apportare al bilancio annualità 2024 le seguenti variazioni di competenza e di cassa,
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di avviare il
procedimento di affidamento in tempi brevi:

ENTRATE

USCITE

3. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000.

4. Di dare atto dell’urgenza di provvedere alla presente variazione per procedere
tempestivamente alle spese conseguenti.

5. Di demandare al Responsabile del Settore VI la presentazione della conseguente
proposta di ratifica al Consiglio Comunale da adottarsi entro i sessanta giorni seguenti
alla deliberazione di Giunta Comunale.

6. Di dichiarare, con separata votazione, la relativa delibera immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000, per le medesime motivazioni di urgenza.

Tit Tip Cat Piano dei conti Cap Descrizione Stanz.to
2024
attuale

Variazione+ Stanziamento 2024
+ variazione

4 200 01 E.4.02.01.01.000 1067 Finanziato con
D.S.G. n.
704/2023

€
95.576,00

€
63.984,00

€ 159.960,00

Mis Prog Titolo Mac Piano dei conti Cap Descrizione Stanz.to
2024
attuale

Variazione+ Stanziamento
2024 +

variazione
2 08 01 02 U.2.02.01.09.010 501069 Interventi

urgenti di
messa in
sicurezza e

manutenzione
idraulica di un

tratto, a
ridosso delle
abitazioni, del

fiume
Eleuterio

passante per il
territorio

comunale di
Ficarazzi.

€
95.576,00

€
63.984,00

€ 159.960,00

IL RESPONSABILE



Morana Giovanni

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14.05.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa

Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



